
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TUNAPOLIS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

12.273.240/0001-49CNPJ: (49) 3632-1147

89898-000 - Tunápolis

Telefone:
Rua Albino Frantz, 67 - CentroEndereço:

Nr.:   13/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

36/2023

18/12/2023

O objeto do presente edital é o de credenciar PESSOAS JURÍDICAS NA ÁREA DE
SAÚDE, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECÇÃO
DE PRÓTESES DENTÁRIAS E DEMAIS SERVIÇOS INERENTES para o exercício
financeiro de 2024 no atendimento a pacientes do Município de Tunápolis,

36/2023

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

13/2023 - IL

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Adjudicação: 23/01/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

BONFANTI LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA

R$ 24.397,8060,000 406,63001 - Prótese dentária total superior e inferior. Especificações mínimas dos
procedimentos: PROCEDIMENTO DE PROTÉTICO: Prótese dentária
total superior e inferior: (1) Prótese com processo de fabricação em mufla;
com resina de boa qualidade termopolimeriável, ausência total de bolhas
e porosidades; (2) Dentes (Biotone) de acrílico com no mínimo duas
camadas de prensagem, rolete em cera com placa de godiva de 1mm. (3)
Montagens, remontagens, escultura de gengiva para finalização tipo
"casca de laranja" acrilização termopolimerizável e acabamento final. (4)
Eventuais reembasamentos necessários. PROCEDIMENTO
ODONTOLÓGICO (que deve ser em consultório estabelecido no
município de Tunápolis) Prótese Dentária Total - PT (1) Moldagem inicial
com alginato e vazamento do modelo e gesso pedra. (2) Mordida em
cera, marcação de linha de sorriso, mensurada com régua/compasso de
willis, altura da dimensão vertical, escolha da cor do dente. (3) Prova dos
dentes e mordida, moldagem funcional com pasta zinco enólica e
vazamento em gesso pedra ou tipo IV. (4) Instalação da prótese e
possíveis ajustes de mordida. (5) Sessões de ajustes, quando necessário.
Público Alvo: usuários do Sistema único de Saúde - SUS referenciados
pela saúde bucal do Município de Tunápolis. - Marca: BONFANTI
LABORATÓRIO DE PROT

UN

R$ 30.505,8060,000 508,43002 - Prótese parcial removível (grade metálica e acrilização) PPR.
Especificações mínimas dos Procedimentos: PROCEDIMENTO DE
PROTÉTICO. Prótese Parcial Removível (grade metálica e acrilização) -
PPR. (1) Prótese com processo de fabricação em mufla; com resina de
boa qualidade termopolimerizável. (2) Dentes (Biotone) de acrílico de
duas camadas de prensagem. (3) Grade de estrutura metálica em cromo
cobalto fundida e polida, rolete de cera para registro de mordida; (4)
Montagem e remontagem, escultura - Marca: BONFANTI LABORATÓRIO
DE PRO

UN

R$ 247,542,000 123,77003 - Reembasamento de próteses Dentárias - Marca: BONFANTI
LABORATÓRIO DE PRO

UN

27 de Fevereiro de 2024Tunápolis,

ROSELI GABRIEL BONAVIGO
Secretária de Saúde



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TUNAPOLIS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

12.273.240/0001-49CNPJ: (49) 3632-1147

89898-000 - Tunápolis

Telefone:
Rua Albino Frantz, 67 - CentroEndereço:

Nr.:   13/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

36/2023

18/12/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

R$ 1.594,9515,000 106,33004 - Conserto de prótese dentaria - Marca: BONFANTI LABORATÓRIO DE
PRO

UNI

R$ 671,655,000 134,33005 - Reforço de metal fundido adaptado ao formato anatômico da Prótese
Total - Marca: BONFANTI LABORATÓRIO DE PRO

UN

VANDERLEI JANTSCH

R$ 24.397,8060,000 406,63001 - Prótese dentária total superior e inferior. Especificações mínimas dos
procedimentos: PROCEDIMENTO DE PROTÉTICO: Prótese dentária
total superior e inferior: (1) Prótese com processo de fabricação em mufla;
com resina de boa qualidade termopolimeriável, ausência total de bolhas
e porosidades; (2) Dentes (Biotone) de acrílico com no mínimo duas
camadas de prensagem, rolete em cera com placa de godiva de 1mm. (3)
Montagens, remontagens, escultura de gengiva para finalização tipo
"casca de laranja" acrilização termopolimerizável e acabamento final. (4)
Eventuais reembasamentos necessários. PROCEDIMENTO
ODONTOLÓGICO (que deve ser em consultório estabelecido no
município de Tunápolis) Prótese Dentária Total - PT (1) Moldagem inicial
com alginato e vazamento do modelo e gesso pedra. (2) Mordida em
cera, marcação de linha de sorriso, mensurada com régua/compasso de
willis, altura da dimensão vertical, escolha da cor do dente. (3) Prova dos
dentes e mordida, moldagem funcional com pasta zinco enólica e
vazamento em gesso pedra ou tipo IV. (4) Instalação da prótese e
possíveis ajustes de mordida. (5) Sessões de ajustes, quando necessário.
Público Alvo: usuários do Sistema único de Saúde - SUS referenciados
pela saúde bucal do Município de Tunápolis. - Marca: VANDERLEI
JANTSCH-ME

UN

R$ 30.505,8060,000 508,43002 - Prótese parcial removível (grade metálica e acrilização) PPR.
Especificações mínimas dos Procedimentos: PROCEDIMENTO DE
PROTÉTICO. Prótese Parcial Removível (grade metálica e acrilização) -
PPR. (1) Prótese com processo de fabricação em mufla; com resina de
boa qualidade termopolimerizável. (2) Dentes (Biotone) de acrílico de
duas camadas de prensagem. (3) Grade de estrutura metálica em cromo
cobalto fundida e polida, rolete de cera para registro de mordida; (4)
Montagem e remontagem, escultura - Marca: VANDERLEI JANTSCH-ME

UN

R$ 371,313,000 123,77003 - Reembasamento de próteses Dentárias - Marca: VANDERLEI
JANTSCH-ME

UN

R$ 1.594,9515,000 106,33004 - Conserto de prótese dentaria - Marca: VANDERLEI JANTSCH-ME UNI

R$ 671,655,000 134,33005 - Reforço de metal fundido adaptado ao formato anatômico da Prótese
Total - Marca: VANDERLEI JANTSCH-ME

UN

R$ 114.959,25Total geral:

27 de Fevereiro de 2024Tunápolis,

ROSELI GABRIEL BONAVIGO
Secretária de Saúde


